*Debitum quod pietas intuetur.*

patri obstringitur; quia semper manet filius. Adde, debitum illud, quo peculiariter patriæ nostræ præ reliquis Prouinciis vel locis obstricti dicimur ratione beneficii ortus, non esse ita magni momenti; vt pulchrè ostendit Lipsius in sua Constantia c. 11. quia hoc beneficium potius est astrorum & elementorum quam angustis natalis soli. Hinc videmus viros sapientes vulgarem illam patriæ affectum non magni fecisse; quasi non hic vel ille vicus, aut oppidulum aliquod patriæ sit, sed mundus totus. quia tamen communia elementorum & cælorum beneficia ad nos non nisi per loca, quæ incolimus, perueniunt, non est, ceteris paribus, hic affectus patriæ omnino contemnendus.

Ex dictis colligi potest Primò, Quòd sit *obiectum* quod, & *obiectum cui*, & ratio formalis *obiecti* huius virtutis; quæ tria, sicut in omni virtute ad Iustitiam pertinente, ita etiam in hac reperiri debent. *Obiectum* enim quod huius virtutis est cultus, & obsequium externum, ad quod hæc virtus ordinatur. actus enim externus virtutis habet se per modum obiecti respectu actus interni, & consequenter respectu ipsius habitus. Nec obstat, quod idem actus sit opus eiusdem virtutis; quia virtutes operatiuæ faciunt suum obiectum; & in eo distinguuntur à speculatiuis, quæ illud supponunt, non faciunt. Deinde non est opus virtutis immediatè à virtute eliciti; hoc enim non potest esse obiectum; sed imperatum & productum mediante alia potentia, cui operi non repugnat esse obiectum virtutis imperantis. consistit autem hic cultus partim in honore parentibus suo tempore & loco deferendo; partim in necessariis vitæ subsidiis præbendis, quando ea aliunde non habent; vt si capti sint ab hostibus, liberentur; si egestate laborent, sustententur; si pressi mœtore, recreentur; vt colligitur Marth. 15. In quem locum vide Hieronymum & D. Thomam art. 2. cum enim ipsi nobis sint causa vitæ & educationis, tenemur vicissim Iure naturali cuiusdam gratitudinis, illorum vitam & statum, si in periculo versetur, quantum in nobis est, conseruare. alioquin indignus est vita, qui vitæ suæ auctorem negligit: sicut è contrario dignus, qui fouet. vnde in Lege promittitur longæuitas illis, qui parentes honorant. Neque solum hæc naturalia obsequia continet ille cultus, sed etiam supernaturalia, quibus inuentur ad salutem: nam etiam hæc illis præ ceteris debentur.

*Obiectum quod, & cuius ratio formalis obiecti.*

*Quis cultus parentibus debetur.*

*Obiectum cui sunt parentes & consanguinei, patria, & patriæ beneuoli: pietas enim cultum defert* *Obiectum* parentibus, tamquam vitæ auctoribus, & propter *cui* parentes aliis consanguineis, quia in ipsis parentum sanguis existit; deinde patriæ, & propter patriam sociis, & patriæ fœderatis. Sicut enim consanguinei honore & obsequio digni sunt, quia parentes in ipsis quodammodò conspiciunt; ita beneuoli patriæ, quia in ipsis fauorem & auxilium patriæ conspiciunt.

*Ratio formalis obiecti* potest considerari vel in *obiecto* quod, vel in *obiecto* cui. In *obiecto* quod nihil est aliud quam ratio *debiti*: hæc enim non solum tenet se ex parte subiecti, sed etiam obiecti in Iustitiæ partibus. In *obiecto* cui est ratio *principij* ortus nostri; quæ rationes ita se habent, vt altera alteri subordinata sit. idè enim pietas præstat cultum & obsequium parentibus & patriæ, quia hoc illis est debitum; idè autem est debitum, quia ipsi

*Ratio obiecti.*

ipsi sunt principium ortus. vnde hæc est prima ratio obiectiva, quam hæc virtus mediata respicit. ab hac autem altera illa, (nempe ratio debiti) quam respicit immediate, speciem accipit. vnde etiam hæc virtus ab eadem speciem habet, etsi mediata. habet igitur speciem ab utraque ratione obiectiva, ab altera mediata, ab altera proxima. Idem cernitur in aliis Iustitiæ partibus, vt supra cap. 2. dub. 1. num. 7. dictum est.

Virum autem filium aliquando propter officium pietatis impediatur ab ingredienda Religione, vel si ingressus sit, teneatur egredi, dictum est supra cap. 41. dub. 3. vide D. Thomam q. 101. art. 3.

8 Colligitur Secundo, Hanc virtutem merito sibi primum locum post religionem vindicare; quia parentes sunt veluti secundarij quidam dii respectu filiorum, tamquam secundaria principia essentia, vitæ & doctrina. vnde representant filijs quodammodo ipsum Deum, qui est primarius & summus omnium parens. Hinc fit vt post præcepta primæ tabulæ, quæ ad cultum Dei pertinet, primum secundæ tabulæ sit de honore parentibus exhibendo. Hæc tamen intellige, considerato statu hominis naturali, & intra limites legis nature; nam in ijs, quæ ad statum supernaturalem pertinent, parentum non est illa auctoritas.

9 Vnde quæ dicta sunt de pietate in parentes carnales, accommodari possunt cuidam virtuti, quæ respicit debitum, quod parentibus spiritalibus (qui nobis secundum Deum sunt auctores vitæ spiritalis, per quam sumus Christiani vel Religiosi) debemus, quæ etiam pietas dici potest, sicut illi parentes dicuntur: non enim his minus debetur, quam parentibus carnis, quia ab illis nature diuinæ communionem & vitam quamdam supernaturalem accepimus; sine qua parum proderat totum id quod à parentibus carnis nostræ habemus. sed hæc virtus non distinguitur ab observantia supernaturali.

DUBITATIO II.

Quid sit observantia.

D. Thomas q. 102.

10 R Espondeo, Sicut virtus pietatis defert cultum parentibus, quia sunt auctores vitæ & educationis, ita observantia omnibus Superioribus, quia sunt auctores nostræ gubernationis. quicumque enim nos aliqua in re gubernant, aliquo cultu digni sunt; & cultus eis, ratione huius eminentiæ coniunctæ cum beneficio gubernationis, est debitus. Sic honor & obsequium debetur magistro à discipulo, duci à milite, Magistratui à ciue, Principi à subdito, Abbati à Monacho, Episcopo à Clericis, domino à seruis. in his enim omnibus est excellentia quadam & auctoritas per quam gubernant alios.